
04/01/2024, 16:40 SEI/ANTT - 21132754 - TERMO DE APOSTILAMENTO

https://sei.antt.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=25505671&infra_sist… 1/3

  
TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 02 AO CONTRATO Nº 042/2021

 
PROCESSO Nº 50500.116293/2021-16
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 042/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 28/2021

 

Contratada: CONTINENTAL EDITORA E GRÁFICA LTDA.; CNPJ: 24.929.143/0001-40; sediada em SIG Quadra 04 - Lote 625 B, CEP
70.610-440, em Brasília/DF.
Objeto do Contrato: Prestação de serviços gráficos, de bureau e diagramação para atender às necessidades da sede da Agência
Nacional de Transportes Terrestres – ANTT.
Vigência: 30/12/2023 a 30/12/2024

 

Fundamentação: Cláusula Sexta do Contrato nº 042/2021 - Reajuste; art. 37, caput, CF; Lei nº 4.320, de 1964; art. 14, Decreto-Lei nº
200 de 1967; Acórdão TCU 976/2005-Plenário; art. 61 da Instrução Norma�va/SEGES/MP nº 5, de 26/5/2017, e § 8º do art. 65 da Lei
nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e suas alterações; Parecer nº 2/2016/CPLC/DEPCONSU/PGF/AGU, de 17/3/2016.

 

1. OBJETO

1.1. Cons�tui objeto do presente Termo de Apos�lamento:

1.1.1. REAJUSTAR o valor do Contrato nº 042/2021, a par�r de 29 de novembro de 2023, conforme detalhado a seguir:
 

Índice estabelecido na Cláusula Sexta do Contrato IPCA

Índice acumulado no período 4,68 %

Percentual negociado entre as partes e aplicado sobre os itens previstos no contrato 4,68 %

Impacto no valor global (*) 3,4826 %

* Decorrente do truncamento em 2 (duas) casas decimais nos valores unitários
 

2. PREÇO

2.1. Com o Reajuste, a par�r de 29 de novembro de 2023, o valor global do Contrato nº 042/2021 passará de R$ 368.100,00
(trezentos e sessenta e oito mil e cem reais) para R$ 380.919,30 (trezentos e oitenta mil novecentos e dezenove reais e trinta
centavos), conforme quadro abaixo:

A par�r de 29 de novembro de 2023

ITEM TIPO Descrição Quan�dade-
Pág - UNID  Tiragem

VALOR COM REAJUSTE
VALOR

UNITÁRIO
R$

VALOR
TOTAL R$

1 Cartaz/Outros - Formato
Aberto 2 (46x64cm)

Formato 2,  Papel: Couchê brilho ou fosco/ Off-Set/
Reciclato de 115/150gr, Acabamento: Refile simples e/ou

dobra.
1 50.000 0,42 21.000,00

2
 Revista/Jornal/Car�lha/Outros

- Formato F24 (11x21) F12
(22x21) cm

Formato Fechado 24, Formato Aberto 12, Papel Capa:
Couchê brilho ou fosco/ Off-set/ Reciclato, de 170/210grs,
Impressão Capa: 4 cores, laminação Bopp brilho ou fosco.
Papel miolo: Couchê brilho ou fosco/ Off-set/ Reciclato, de

90/115grs, nº de páginas até 16 páginas.   
                             

Acabamento: Canoa 02 grampos.

Até
16  páginas 141.000  0,24  33.840,00

3
 Revista/Jornal/Car�lha/Outros

- Formato F24 (11x21) F12
(22x21)cm

Revista/Jornal/Car�lha/Outros - Formato F24 (11x21) F12
(22x21) cm

De 20 Até 32
páginas 220.000  0,32  70.400,00

4
 Revista/Jornal/Car�lha/Outros

- Formato F32 (11x15) F16
(22x15) cm

Formato Fechado 32, Formato Aberto 16, Papel Capa:
Couchê brilho ou fosco/ Off-set/ Reciclato, de 170/210grs,
Impressão Capa: 4 cores, laminação Bopp brilho ou fosco.
Papel miolo: Couchê brilho ou fosco/ Off-set/ Reciclato, de

90/115grs, nº de páginas até 16 páginas.                         
Acabamento: Canoa 02 grampos.

Até 16
páginas 135.000  0,21  28.350,00

5  Revista/Jornal/Car�lha/Outros
- Formato F32 (11x15) F16

(22x15) cm

Formato Fechado 32, Formato Aberto 16, Papel Capa:
Couchê brilho ou fosco/ Off-set/ Reciclato, de 170/210grs,
Impressão Capa: 4 cores, laminação Bopp brilho ou fosco.

De 20 Até 32
páginas

200.000  0,37  74.000,00



04/01/2024, 16:40 SEI/ANTT - 21132754 - TERMO DE APOSTILAMENTO

https://sei.antt.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=25505671&infra_sist… 2/3

Papel miolo: Couchê brilho ou fosco/ Off-set/ Reciclato, de
90/115grs, nº de páginas de 20 a 32 páginas.                      

Acabamento: Canoa 02 grampos.

6
 Revista/Jornal/Car�lha/Outros

- Formato F8 (31x21) cm F4
(42X31)cm

Formato Fechado 8, Formato Aberto 4, Papel Capa:
Couchê brilho ou fosco/ Off-set/ Reciclato, de 170/210grs,

Impressão Capa: 4 cores, laminação BOPP. Papel miolo:
Couchê Brilho ou fosco/ Off-set/ Reciclato, de 90/115grs,

nº de páginas de 20 a 32 páginas.
Acabamento: Canoa 02 grampos

De 20 Até 32
páginas 5.000  1,51  7.550,00

7  Livros/Outros - F8 (31x21) cm
F4 (42X31) cm

Formato fechado 8, Formato aberto: 4,  Papel Capa:
Cartão Duo Design 250gr ou Cartão Supremo 250gr ou
Couche brilho ou fosco 210gr, Impressão capa: 4 cores,

Acabamento Capa: laminação Bopp brilho ou fosco. Papel
miolo: Off set/ Couchê brilho ou fosco/ Reciclato, de

90/115 grs, nº de páginas de 68 até 144 páginas.
Acabamento: Colado no sistema PUR.

De 68 até
144 páginas 1.000  14,37  14.370,00

8  Livros/Outros - F8 (31x21) cm
F4 (42X31) cm

Formato fechado 8, Formato aberto: 4, Papel Capa: Cartão
Duo Design 250gr ou Cartão Supremo 250gr ou Couche

brilho ou fosco 210gr, Impressão capa: 4 cores,
Acabamento Capa: laminação Bopp brilho ou fosco. Papel

miolo: Off set/ Couchê brilho ou fosco/ Reciclato, de
90/115 grs, nº de páginas de 148 até 264 páginas.

Acabamento: Colado no sistema PUR.

De 148 até
264 páginas 1.000  21,61  21.610,00

9
 Atlas/Publicação

especial/Outros F4 (46x32) cm
F3 (92x32) cm

Formato fechado 4, Formato aberto 3.  Papel Capa: capa
dura, com reves�mento em papel Couche 170gr,

Impressão capa: 5 cores (com cor especial pantone a ser
definida). Papel miolo: couche fosco 150/170grs., cor: 5x5
cores (policromia mais pantone a definir), nº de páginas

até 264 páginas. Acabamento Capa: laminação bopp fosco
e verniz uv localizado com aplicação de hot stamping.
Acabamento: capa dura, costurado e colado a quente,

reves�mento na capa, mais LUVA em papel cartão
supremo 250gr, com impressão 5x0 cor e aplicação de hot

stamping, corte/vinco, dupla- face, montagem.

Até 264
páginas 30  575,11  17.253,30

10
 Calendário de Mesa �po

pirâmide/Outros – F16 (16x22)
cm/F8 (32x22) cm

Formato Aberto 8, formato fechado 16. Papel da Base:
Cartão Duo Design/Triplex 300 grs, impressão da Base: 4

cores; Papel das Lâminas: Off Set/ Reciclato/ Couchê
brilho ou Fosco de 115/150 grs.  4/4 cores. Nº de lâminas: 
até 16 lâminas. Acabamento: Perfurado, intercalado com

encadernação em wire-o ou espiral, laminação Bopp
brilho ou fosco na base

Até 16
lâminas 2.500  5,67  14.175,00

11  Agendas/Cadernos/ Outros –
F16(16x23) cm/F8(32x23) cm

Formato Aberto 8, formato fechado 16. Papel da capa:
Cartão Duo Design/Triplex 300 grs, impressão da capa: 4

cores; papel do miolo: off Set/ reciclato/ couchê brilho ou
fosco de 115/150 grs.  4/4 cores. Nº de páginas: até 320

páginas.                                                                      
Acabamento: dobrado, alceado, furado, com wire-o ou
espiral, laminação Bopp brilho ou fosco na capa, com

inclusão de bolso plás�co no início.

Até 320
páginas  2.500  17,24  43.100,00

12  CARTÃO DE VISITAS /OUTROS
– F90 (9,5X5,5)cm

Formato final 90. Papel: Couchê Fosco 300grs, 4x4 cor.
Acabamento: laminação bopp brilho ou fosco, refile. 1 18.000  0,10  1.800,00

13  Impressão em grandes
formatos

Impressão digital por metro quadrado de lona vinílica
brilho ou fosca, de gramatura 440gr, com impressão 4

cores acabamento: fita dupla face/bastão e corda/ilhós.
M² 100  57,50  5.750,00

14  Adesivo Impressão digital em alta resolução, por metro quadrado
de adesivo vinil brilho ou fosco, com impressão 4 cores. M² 100  54,08  5.408,00

15  Adesivo Instalação, por metro quadrado de adesivo vinil  já
impresso. M² 100  5,74  574,00

16  Pré-impressão/ Serviços de
DIAGRAMAÇÃO

Diagramação de página de
Revista/Jornal/Livro/Folder/Cartaz/Outros: Formato 32 Página 400  22,17  8.868,00

17  Pré-impressão/ Serviços de
DIAGRAMAÇÃO

Diagramação de página de
Revista/Jornal/Livro/Folder/Cartaz/Outros: Formato 16 Página 400  8,61  3.444,00

18  Pré-impressão/ Serviços de
DIAGRAMAÇÃO

Diagramação de página de
Revista/Jornal/Livro/Folder/Cartaz/Outros: Formato 8 Página 400  8,03  3.212,00

19  Pré-impressão/ Criação de
Projeto gráfico

Criação de Projeto gráfico de
Revista/Jornal/Livro/Folder/Cartaz/Outros: Formato 32 Página 100   21,06  2.106,00

20  Pré-impressão/ Criação de
Projeto gráfico

Criação de Projeto gráfico de
Revista/Jornal/Livro/Folder/Cartaz/Outros: Formato 16 Página 100  20,59  2.059,00

21  Pré-impressão/ Criação de
Projeto gráfico

Criação de Projeto gráfico de
Revista/Jornal/Livro/Folder/Cartaz/Outros: Formato 8 Página 100   20,50  2.050,00

TOTAL DOS SERVIÇOS (12 MESES)  380.919,30



04/01/2024, 16:40 SEI/ANTT - 21132754 - TERMO DE APOSTILAMENTO

https://sei.antt.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=25505671&infra_sist… 3/3

 

3. DESPESA E DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

3.1. A despesa decorrente do presente Apos�lamento está es�mada em R$ 15.107,54 (quinze mil cento e sete reais e
cinquenta e quatro centavos), sendo:

3.1.1. R$ 2.288,24 (dois mil duzentos e oitenta e oito reais e vinte e quatro centavos), referente ao período de 29 de novembro
a 31 de dezembro de 2023;

3.1.2. R$ 12.819,30 (doze mil oitocentos e dezenove reais e trinta centavos), referente ao período de 1° de janeiro a 29 de
dezembro de 2024.

3.2. A despesa correrá à conta de recursos específicos consignados no Orçamento Geral da União deste exercício, na
dotação abaixo discriminada:

Gestão/Unidade: 39250/393001

Fonte de Recursos: 1052000016

Programa de Trabalho: 173865

Elemento de Despesa: 339039-63

Nota de Empenho: 2023NE000197 - Reforçada

3.3. Os cálculos envolvendo despesas decorrentes do reajuste são apenas es�ma�vos, e podem não traduzir o que é
efe�vamente devido à empresa.

3.4. A CONTRATADA deverá apresentar a demonstração analí�ca dos custos já ocorridos para pagamento de retroa�vos.
Serão pagas com reajuste somente obrigações iniciadas e concluídas após a ocorrência da anualidade, a par�r de 29 de novembro de
2023.

4. GARANTIA DE EXECUÇÃO

4.1. A CONTRATADA deverá renovar a garan�a contratual anteriormente prestada mantendo a proporção de 5% (cinco por
cento) em relação ao valor global, totalizando o valor de R$ 19.045,97 (dezenove mil quarenta e cinco reais e noventa e sete
centavos) , no prazo de 10 (dez) dias úteis após a assinatura, prorrogáveis por igual período, a critério do órgão contratante.

 

 

EDUARDO JOSÉ MARRA
Superintendente de Gestão Administra�va

 

Documento assinado eletronicamente por EDUARDO JOSE MARRA, Superintendente, em 29/12/2023, às 14:11, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento no art. 21, inciso II, da Instrução Norma�va nº 22/2023 da ANTT.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site h�p://sei.an�.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 21132754 e o código CRC E42417DD.

Referência: Processo nº 50500.116293/2021-16 SEI nº 21132754

https://anttlegis.antt.gov.br/action/ActionDatalegis.php?acao=abrirTextoAto&link=S&tipo=INM&numeroAto=00000022&seqAto=ATT&valorAno=2023&orgao=DG/ANTT/MT&cod_modulo=161&cod_menu=7797
http://sei.antt.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
http://sei.antt.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

